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گروه اقتصادی  -مشاور معاون وزیر  
نفت در امور پالایش و پخش فراورده های 
نفتــی از عرضه بنزین ســوپر وارداتی در 

جایگاه های سوخت تا آخر سال خبر داد.
عمــاد رفیعی در همایش کشــوری 
شــکوفایی ســبز، نوآوری های انرژی و 
حمل و نقل پاک گفت: بنزین ســوپر تا آخر 
امســال در جایگاه ها عرضه خواهد شد و با 
تعاملی که با واردکنندگان داشتیم، پیش بینی 
می کنیــم که با قیمت هر لیتر ۴۰ هزار تومان 
عرضه شود، مشروط به اینکه بانک مرکزی 
همکاری در زمینه تخصیص ارز نیمایی را با 
ما داشته باشد. وی با بیان اینکه این پیش بینی 
۴۰ هــزار تومان برای قبل از افزایش قیمت 
ارز است و احتمال دارد اکنون به قیمت ۵۰ 
هزار تومان برسد، اظهار کرد: پیش بینی ما این 

است که تقاضا برای این بنزین وجود دارد.
رفیعی افزود: طبق برآوردهای صورت 
گرفته در ابتدای امر میزان تقاضا برای بنزین 
ســوپر بیش از ۲۰۰ هزار لیتر در روز نباشد 
که با توجه به میــزان مصرف ۱۲۵ میلیون 
لیتر در روز عدد کمی است؛ اما اگر به مرور 
زمان بتوانیم مشوق های نرخ ارز ترجیحی و 
معافیت مالیات بر ارزش افزوده و گمرکی را 
داشته باشیم قیمت بتواند بین ۴۰ تا ۵۰ هزار 

تومان باشد.
رفیعی با اشاره به افزایش قیمت کارت 
جایــگاه و عدم تغییر قیمت بنزین ۱۵۰۰ و 
۳۰۰۰ تومانــی گفت: این مســاله به غیر از 
این که موجب افزایش قاچاق و بد مصرفی 
شده دیتاهای ما را به شدت تحت تاثیر قرار 
داده است، به دلیل این که افراد انگیزه ای برای 

استفاده از کارت سوخت شخصی ندارند.
وی افــزود: در زمینــه کارت جایگاه 
احتمالا یا کارمزد اســتفاده از کارت جایگاه 
در نظــر می گیریم و یا این که قیمت کارت 
جایگاه مقداری متفاوت باشــد. مشــاور 
مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی با اشاره به ناترازی انرژی 
در کشور اظهار کرد: ما به عنوان یک کشور 
نفتی که از نظر منابع نفت خام و گاز طبیعی 
در رتبه بالایی قرار داریم، گفت: به صورت 
تاریخی نیز یک شــرکت نفتی هســتیم به 
طوری که مهم ترین منابع بودجه ای کشور 

منابع نفتی بوده اســت.وی با بیان این که تا 
۱۲۰ سال آینده منابع نفت و گاز را خواهیم 
داشــت اما با توجه به روند مصرف باید به 
سمت واردات انرژی به ویژه واردات بنزین 
و گازوئیل پیش برویم، اظهار کرد: با توجه 
بــه تخفیف هایی که در زمینــه خوراک و 
سوخت صنایع وجود دارد بیشترین مالیاتی 
که از شرکت های انرژی بر دریافت می کنیم، 
همان سود ناشی از یارانه های انرژی است. 
پس در نتیجه اگر روزی نتوانستیم یارانه های 
انرژی را دریافت کنیم، درآمدها نیز به شدت 
تحت تاثیــر قرار خواهد گرفت.مشــاور 

مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده هــای نفتی با بیان این که با توجه به 
این که غلطک ناترازی انرژی به ســرعت به 
سمت ما حرکت می کند ما نیز مجبور هستیم 
سیاست ها را برای تبدیل شدن به یک اقتصاد 
غیرنفتی داشته باشیم، به طوری که تا چهار 
سال آینده به یک نتایجی برسیم، اظهار کرد: 
سرعت سیاست گذاری ها و فعالیت ها برای 
عبور از بحران ناترازی انرژی باید به گونه ای 
باشــد که در چهار سال پیش رو راه هایی که 
در ۷۰ ســال گذشته را انجام نداده ایم انجام 
دهیم. وی با اشــاره به اهمیت بازارســازی 

انرژی و کوچک سازی اقتصاد یارانه ای در 
زمینه انرژی گفت:  این که بخش خصوصی 
نســبت به واردات بنزین سوپر اقدام کند، 
امر مهمی بود. طی دو ســال اخیر تقریبا در 
کشور بنزین سوپر نداشتیم اما اقدامی که در 
این راســتا صورت گرفت شرایط را بهبود 
بخشید. به گفته مشاور مدیرعامل شرکت 
ملی پالایــش و پخش فرآورده های نفتی با 
اجرای چنین سیاست هایی می توانیم قیمت 
یارانــه ای را کاهش دهیم و مدیریت بهتری 
داشته باشیم. رفیعی با بیان این که استفاده از 
سوخت ســی ان جی در سال های اخیر با 
کاهش مواجه بوده است، اظهار کرد: درصد 
استفاده از ســی ان جی از ۲۱ درصد به ۱۳ 

درصد کاهش یافته که باید اصلاح شود.
وی با بیان این کــه عمر مفید مخازن 

ســی ان جی ۱۵ ســال اســت لذا خیلی از 
این مخازن ســی ان جی باید اصلاح شوند، 
گفت که موضوع نوسازی مخازن تاکسی ها 
را به صورت رایگان در دســتور کار داریم 
که بخشــی از آن انجام شده و به دنبال این 
هستیم که برای وانت بارها نیز همین کار را 
انجام دهیم. مشاور مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخــش فرآورده های نفتی با بیان 
این که مذاکراتــی را با آژانس های اینترنتی 
در همین راســتا داشته ایم که رانندگان آنها 
حتی اگر تاکسی نباشد، نیز نسبت به تبدیل 
خودروی خود اقدام کند و بخش عمده ای 
از هزینــه تبدیل را ما پرداخت کنیم و میزان 
کارمزد را نیز شــرکت های اینترنتی کاهش 
دهنــد تا مالکان خودروها انگیزه این کار را 

داشته باشند.

مشاور معاون وزیر نفت اعلام کرد:

عرضه بنزین سوپر وارداتی تا آخر سال

گروه اقتصادی -رئیس اســبق 
بانــک مرکزی گفــت: در حال حاضر 
حذف چهار صفر با تورم های بالایی که 
وجود دارد کارساز نیست و اگر دولت 
بخواهــد کار معنــادار و مفیدی انجام 
دهد، حداقل باید شــش صفر را حذف 
کند. طهماســب مظاهری -کارشناس 
اقتصادی - درباره حذف چهار صفر از 
پول ملی اظهار کرد: حذف صفر از پول 
ملی یا همان اصلاح پولی زمانی اتفاق 
می افتد که یک کشور چند سالِ پی درپی 
تورم های بالا را تجربه کند و ارزش پول 

ملی آن کم شــود و در نهایت هم پول 
ملی آن کشور به نسبت کشورهایی که 
با آن ها خریدوفــروش و مراوده دارد 
نامتناســب و نامعقول شود.  وی که در 
یک برنامــه رادیویی صحبت می کرد، 
افزود: اگر دولت تصمیم بگیرد اسکناس 
درشت چاپ نکند ارزش اسکناس های 
موجود به شــدت کاهش پیدا می کند؛ 
به طوری که ممکن است حتی به اندازه 
هزینه چاپ آن هم نشود.  رئیس اسبق 
بانــک مرکزی گفت: کشــورهایی که 
شرایط لازم را دارند هر چند سال یکبار 

تعــدادی از صفرهای پول ملی خود را 
حــذف می کنند که البته ما هم در زمان 
ریاســت جمهوری دکتر احمدی نژاد، 
پیشــنهاد حذف چهار صفر را دادیم که 
در آن زمان پیشنهاد معقول و خوبی بود؛ 
اما در نهایت امر، بحث قانونی آن به ثمر 
نرســید.  مظاهری مطرح شدن مجدد 
بحث حذف چهار صفــر از پول ملی 
را از دو جنبه مورد بررســی قرارداد و 
اظهــار کرد: اکنون حذف چهار صفر با 
تورم های بالایی که وجود دارد کارساز 
نیست و اگر دولت بخواهد کار معنادار 

و مفیدی انجام دهد حداقل باید شــش 
صفر را حذف کند.  وی خاطرنشــان 
کرد: بحث حذف صفر از پول ملی الزاماً 
به معنای تغییر اســم پول ملی نیست و 
ضرورتی نــدارد؛ اما ازآنجایی که کلمه 
ریــال در فرهنگ مردم ایران جا نیفتاده 
و کســی از این کلمه استفاده نمی کند 
می توان در جهــت همراهی دولت و 

حکومت با مــردم از کلمه مورد قبول 
خود مردم برای پول ملی اســتفاده کرد.

این کارشناس اقتصادی در بخش دیگر 
اظهارات خود به مشکلات عدیده نظام 
پولی و بانکی و اقتصادی کشــورمان 
اشاره کرد و گفت: ناترازی، تسهیلات 
تکلیفــی، زیان دهــی بانک ها، تورم و 
کسری بودجه از مسائل جدی مملکت 

ما هستند که باید به آن ها رسیدگی شود؛ 
لذا اگر دولت و مجلس قصد بکارگیری 
ظرفیت کارشناســی خــود و ظرفیت 
جامعه و انجام اقدامــات اصلاحی را 
دارند باید گفت که حذف صفر از پول 
ملی اقدام اصلح و اولویت دار کشــور 
نیست که برای آن وقت و انرژی صرف 
کنند. مظاهری با تأکید بر اینکه دولت و 

مجلس در شرایط کنونی باید نیروهای 
کارشناس خود را برای حل مشکلات 
مهم اقتصادی کشــور بــه کار بگیرند، 
اظهار کــرد: اولویت امــروز، اصلاح 
نظام پولی و بانکی اســت و اگر نیروی 
کارشناســی وجود دارد و قرار اســت 
دولــت از ظرفیت مردمی کمک بگیرد 
اساسی کشور اقدام شود.بهتر اســت ابتدا برای حل مشــکلات 

مظاهری رئیس اسبق بانک مرکزی:

حذف چهار صفر کارساز نیست، حداقل باید شش صفر را حذف کنیم

گروه اقتصــادی -نــرخ ارز در بازار 
غیررسمی در روزهای اخیر در حالی افزایش 
داشته که کارشناسان علت آن را در انتظارات 
تورمی، پیش بینی ناپذیــری اقتصاد داخلی 
و ناتــرازی ها در بخش هــای مختلف مالی 
جســت وجو می کنند زیرا نرخ ها در بازار ارز 
رسمی که بخش اعظم مبادلات ارزی کشور 
در آنجا انجام می شود، نه تنها ثبات دارد بلکه 

کاهشی نیز بوده است.
در هفتــه های اخیر بهای ارزهای عمده 
در بازار غیررســمی افزایش یافته و این اقدام 
در حالی رخ داده کــه وزارت امور اقتصادی 
و دارایــی و بانک مرکزی برای نزدیک کردن 
نرخ ها در بازار نیمایی و غیررسمی در تلاشند 
که در همین راستا بازار ارز تجاری از ۲۴ آذرماه 

فعالیت رسمی خود را آغاز کرده است.
در این بــازار که به تدریج محور اصلی 
فعالیــت های ارزی کشــور خواهــد بود، 
صادرکنندگان و واردکنندگان در فضای تعاملی 
و خارج از نرخ گذاری های دستوری اقدام به 

معامله ارز می کنند و به تدریج با استفاده از این 
مکانیسم بازار ارز توافقی جایگزین بازار غیر 

رسمی خواهد شد.
البته باید گفت که همزمانی آغاز رسمی 
فعالیت بازار ارز توافقی با تعطیلات ناشــی 
از آلودگی هوا و ناترازی انرژی ســبب شد تا 
بسیاری از شرکت ها و دارندگان ارز نتوانند، 
ارز خــود را در این بــازار جدید عرضه کنند 
هرچند با پایان یافتــن تعطیلات، نرخ ها در 
بازار توافقی در محدوده  مناسبی مبادله شد و 
رضایت خریدار و فروشنده را به دنبال داشت.
در روزهای گذشته دولتمردان اقتصادی 
دولت اعلام کرده اند که با استقرار کامل بازار 
توافقی و ورود ارز پتروشیمی ها، پالایشی ها 
و معدنی ها به این بازار در ماه آینده و افزایش 
عرضــه در این بازار جدید قطعا بازار ارزهای 

داخلی به سمت کاهش حرکت خواهد کرد.
نگاهی به تحولات نرخ های ارز در بازار 
غیررســمی نشان می دهد که این بخش تابع 
انتظارات تورمی و عوامل روانی موثر بر بازار 

است همچنان که در سال های گذشته نیز این 
دو عامل بر بازار تاثیرگذار بود.

انتظاراتتورمیوناترازیها
بخش عمده ای از افزایش نرخ ارز در دهه 
های اخیر ریشه در ناترازی های اقتصاد کلان 
کشــور دارد؛ بالا بودن سطح تورم و انتظارات 
تورمی، رشد بالای نقدینگی و کسری بودجه 
از جملــه ایــن ناترازی هاســت و در چنین 
شرایطی نمی توان انتظار داشت که نرخ ارز در 
ســطح ثابتی حفظ شود؛ از این رو اصلاحات 
اقتصادی با رویکرد رفع ناترازی ها در دستور 

کار تیم اقتصادی دولت قرار گرفته است.
ناترازی نظام بانکی، ناترازی در بودجه و 
ناترازی در بخش انرژی، ناترازی در شرکت 
هــای دولتی و صندوق های بازنشســتگی 
از جمله این ناترازی ها به شــمار می رود که 
هر کدام به اندازه خود بر شاخص های کلان 
اقتصادی اثر می گذارد و به تبع آن بازار ارز نیز 

از آن تاثیر می پذیرد.
اخبار سیاسی و فضاسازی منفی رسانه ای

بــازار غیررســـمی ارز همچون دیگر 
بازارهــای دارایی به شــدت از رخدادهای 
سیاســی و خبرسازی های رسانه ای تاثیر می 
پذیرد چنانکه در سال های اخیر نیز هرگاه موج 
اخبار منفی رسانه ای علیه ایران شدت یافته، 
نوسانات در بازار ارز نیز بیشتر شده است؛ این 
نوع نوسانان ها در سال های اخیر بخصوص 
خروج آمریکا از برجام و پس لرزه های ارزی 

آن همواره مشهود بوده است.
در پاییز امســال نیز این عوامل روانی بر 
بازار ارز ســایه انداخته بود؛ تهدیدهای رژیم 
صهیونیستی، انتخابات آمریکا، شایعه کاهش 
فروش و صادرات نفت ایران و تحولات منطقه 
از جمله رویدادهای سیاسی موثر در بازار ارز 
در ماههای اخیر بوده اند و در هفته های پیش 
رو که دوره جدید ریاست جمهوری آمریکا 
آغاز می شود، دوباره عوامل روانی از هم اکنون 

فعال شده اند.
یکی از مهمترین عوامل نوسانات ارزی 
در بازه زمانی کوتاه مدت، خروج ســرمایه به 

شکل افزایش تقاضای نگهداری دارایی های 
خارجی نسـبت به دارایی های داخلی اسـت 
که هر نوع شــوک داخلی و خارجی، نوسان 
های ارزی و عدم پیش بینی پذیری روند نرخ 

ارز، موجب تشدید خروج سرمایه می شود.
از ســوی دیگر در اواخر پاییز، بازار ارز 
با انباشــت تقاضای ارز برای تسویه حساب 
های شــرکت ها با شــرکای تجاری خود در 
پایان ســال میلادی روبروست؛ پس از آن در 
فصل زمســتان نیز تقاضا برای ارز خدماتی 
بویژه برای مســافرت های هموطنان و ثبت 
نام دانشجویان شدت می گیرد و بنابراین باید 
بخشــی از افزایش نرخ ارز را باید به افزایش 

تقاضای فصلی نسبت داد.
حرکتبهسمتبازارجدید

در هر صورت قرار است بازار ارز تجاری 
به زودی به عنوان معیار اصلی داد و ستد ارزی 
و نیز نــرخ دهی به بازارها جایگاه خود را در 
نظام ارزی کشور تثبیت کند؛ حرکت تدریجی 
که در این زمینه آغاز شده، سبب شده تا عرضه 

ارز در نیمــا در ماههای اخیر کاهش یافته و به 
سمت ارز تجاری هدایت شود و در گام بعدی 
یعنی از بهمن ماه کل سامانه نیما به بازار تجاری 
انتقال یابد. این کاهش عرضه در مقاطعی سبب 
شده تا بخشی از تقاضای ارز به بازار غیررسمی 
انتقال یابد و بر این اســاس باید امیدوار بود با 
تعمیق تدریجی بازار و کاهش تدریجی حجم 
عرضه در نیما و افزایش معاملات در بازار ارز 

تجاری این رویه تعدیل شود.
البتــه باید گفت که بــه دلیل جذابیت 
نــرخ ارز نیمایی که از فاصله قیمتی بین بازار 
غیررسمی و قیمت واقعی ارز ناشی می شود، 
بخشــی از متقاضیان ارز نیمایی که در صف 
تقاضا قرار دارند، با سیاســت گذاری جدید 
بانــک مرکزی از صف تقاضا خارج خواهند 
شــد و از سوی دیگر واردکنندگان واقعی که 
در گذشته به دلیل تخصیص نیافتن ارز مجبور 
به مراجعه به بازار غیررســمی بودند، امکان 
واردات به طور رســمی را خواهد داشــت و 
همین امر در بلندمدت بخشی از تقاضاها را در 

بازار غیررسمی کاهش خواهد داد.
در چنین بســتری باید انتظار داشت که 
حذف سقف ارز نیمایی موجب کاهش معنادار 
تقاضـــای ارز نسبت به عرضه ارز شده و در 
نهایت اثر کاهشــی بر تمامی نرخ ها از جمله 

نرخ غیررسمی ارز خواهد داشت.
بر این اساس می توان برای بهبود نقشه 
ارز تجاری از روش های کاهش اســتفاده از 
مســیرهای غیررسمی تســویه های ارزی با 
جایگزینی توافقات دو و چندجانبه با اســتفاده 
از دیپلماســی اقتصادی با کشورهای دارای 
حجم تجاری بالا، به طور خاص در خصوص 
کالاهای اساسی اشاره کرد یا اینکه برای رفع 
موانع تامین کالاهای اسـاسـی از مسـیرها ی 
جدید و اسـتفاده از روشهای تهاتری از طریق 
فراهم کردن امکان تامین ارز کالای اساســی 
از بــازار ارز تجــاری و پرداخت ما به تفاوت 
به صورت ریالی توســط بانک مرکزی برای 
 در دســت گرفتن بازار غیررسمی ارز اشاره 

کرد.

مسعود نیلی- اقتصاد دان 

گــروه اقتصــادی -»شــاید 
سیاستمداران ما شبیه به کوهنوردانی 
شــده اند که در ســرمای کوهستان، 
گرفتار ســرمازدگی شده اند و در پی 
آن، به خواب رفته اند. این یادداشــت 
هرچند بسیار تلخ نوشته شده است، 
اما امیدوارم تلخی آن، نیشتری باشد 
که این افراد را از خواب ســرمازدگی 
بیدار کنــد. مردم ما حق دارند بدانند 
که نظــام تصمیم گیری برای مواجهه 
با شرایطی که احتمال وقوع آن بسیار 
زیاد است و زندگی آنها را کاملا تحت 
تاثیر قرار می دهد، چه برنامه ای دارد.«
 مســعود نیلی طی یادداشــتی 
نوشــت:  به یاد دارم در سال های دور 
گذشته و در زمان هایی که در سازمان 
برنامه و بودجه کار می کردم، در چند 
نوبت، مسوولیت تهیه گزارش هایی 
تحت عنوان چشم انداز ۱۰سال آینده 

اقتصاد ایران را برعهده داشتم. 
 هــدف اصلی این کار آن بود که 
ابعاد شکاف ها وعدم تعادل هایی که 
در آن مقطع زمانی غیر قابل مشاهده 
ملموس بــود اما در گذر زمان، روند 
رو به افزایش داشــت، در همان ابتدا 
نمایان شــود. به عنوان مثــال، ابعاد 
کســری بودجه یاعدم تعادل در تراز 
پرداخت ها و غیره، از این طریق برای 
سیاستگذار روشن و مشخص می شد. 
یک فرض تلویحی هم در انجام این 
کار وجود داشت و آن هم این بود که 
تصمیم گیرنده خــود را در قبال حل 
مشکلات، مســوول می شناسد و لذا 

قاعدتا از مواجه شدن با مسائل بزرگ 
و بحرانی، اجتناب می کند. 

 طی چند ماه اخیر، تعدد و تنوع 
مشکلات بزرگ به شــدت افزایش 
پیدا کــرده و از مرحله نگرانی عبور 
کرده ایــم. آنچه دربــاره وقوع آن در 
آینده هشــدار داده می شد، در زمان 
حال محقق شــده و ابعاد آسیب زای 
خــود را نمایان ســاخته اســت. در 
اینجا به فهرستی از این مسائل اشاره 

می کنم: 
۱.مسائلخارجی

۱-۱. انتخــاب ترامپ به عنوان 
رئیس جمهــور آمریکا و شــناختی 
کــه از عملکــرد او در دور پیشــین 
ریاســت جمهوری اش حاصل شده 
است، احتمال های مختلفی را مطرح 
می ســازد که شــاید یکــی از اولین 
و بدیهی تریــن آن ها این اســت که 
محدودیت هایی را که در دوره بایدن 
در زمینه صادرات نفت کشور کاهش 
پیدا کرده بود، تشــدید کند و از این 
طریق، بــازار ارز و بودجه و تولید و 
تورم ما را تحت تاثیر جدی قرار دهد. 
قاعدتا هرچه این احتمال بیشتر باشد، 
فروض لحاظ شده برای اقتصاد سال 

آینده، گمراه کننده تر خواهد بود. 
 ۱-۲. ســران کشورهای بزرگ 
اروپایــی در نامــه ای بــه شــورای 
امنیت ســازمان ملل، دربــاره فعال 
شــدن مکانیزم ماشــه و بازگرداندن 
تحریم های شــورای امنیت در سال 
آینده، مســائل بسیار جدی را مطرح 
کرده اند. قاعدتــا در صورت تحقق 
چنین شــرایطی، وضعیت سال آینده 

از آنچــه در بند قبل مطرح شــد هم 
دشوارتر خواهد شد. 

 ۱-۳. وقایعــی کــه در منطقه 
خاورمیانــه، ابتدا در غزه و ســپس 
در لبنان به وقوع پیوســت، نهایتا به 
رودررویی مســتقیم نظامی میان ما 
و رژیم اســرائیل ختم شده است که 
مطمئنا، فــارغ از ابعاد پیچید نظامی 
و سیاســی، پیامدهــای اقتصــادی 

تعیین کننده ای خواهد داشت. 
 ۱-۴. تحــولات اتفاق افتاده در 
سوریه بســیار مهم و اثرات آن حائز 
اهمیت بالا خواهد بــود و علاوه بر 
آن، احتمالا رابطه ایران و ترکیه را هم 

تحت تاثیر قرار خواهد داد. 
۲.مسائلاقتصادی

۲-۱. ناترازی انرژی همان گونه 
که مشهود است، شکل کاملا بحرانی 
به خود گرفته اســت. بحران انرژی 
برای کشــوری با رتبه دوم گاز و رتبه 
چهارم نفت در جهان، غمی ســنگین 
بــر دل و عرقی از روی شرمســاری 
بر پیشــانی می نشاند. شک ندارم که 
بحران انرژی در کشــور نفتی-گازیِ 
ما، در کتاب های درسی اقتصاد پایه، 
به عنوان یک مورد عبرت آموز، ثبت و 
ذکر خواهد شــد. بحران انرژی نیمی 
از کشــور را در شــرایطی که دمای 
هوا هنوز کاملا زمســتانی نشــده به 
تعطیلی کشانده اســت. برآوردهای 
با تقریب قابل قبول شــکاف انرژی 
و تاثیر تعیین کننده آن بر قفل شــدن 
فعالیت های اقتصادی و اداری در سال 
آینده و ســال های پس از آن، بســیار 

ساده و بسیار دردآور است. 

 ۲-۲. آلودگی هوا که نه ناشی از 
صنعتی شدن و رشد بالای اقتصادی، 
بلکه برآمده از اقتصادی اســت که در 
تولید درجا می زنــد؛ اما در مصرف 
در حــال تخریــب حــال و آینــده 
کشور است، ســم غلیظ و سرطان زا 
را بــه ریه های کودکان و ســالمندان 
آســیب پذیر کشــورمان می بــرد و 

بی رحمانه نسل کشی می کند. 
۲-۳. فرونشست های خاک در 
جغرافیای کشــور به سرعت در حال 
گسترش است و آینده سرزمینی ایران 

را در معــرض تخریب 
قرار داده است. 

ابعــاد   .۴-۲  
برای  بودجه  کســری 
دولتی کــه کم توان در 
ارائه خدمات عمومی، 
ضعیــف در ارتقــای 
سطح رفاه کارکنان خود 
و بدون بنیــه در انجام 
ســرمایه گذاری های 
زیربنایی اســت و در 
درون خود، بار سنگین 

ورشکستگی نظام بازنشستگی را هم 
به دوش می کشــد، حتــی با فروض 
درنظر گرفته شــده در بودجه ســال 
آینده، هشــداردهنده است. این بار 
سنگین، نظام بانکی بیمار را هم دچار 

ناترازی هشداردهنده کرده است. 
 ۲-۵. نوسانات بزرگ و مخرب 
بازار ارز، همراه با تورم بالا که به جزء 
ثابت و همیشگی از زندگی اقتصادی 
ما تبدیل شده، فقط علامت بی ثباتی 

وعدم قطعیت می دهد. 
۳.مسائلاجتماعی

۳-۱. افزایــش ۱۰میلیونــی به 
جمعیت زیر خط فقر که در سال های 
اخیــر اتفاق افتاده، واقعه ای بســیار 
مهم اســت و قاعدتا بایــد تبدیل به 
بزرگ تریــن نگرانی نظام حکمرانی 
می شــد. پیامد این اتفــاق بزرگ را 

می تــوان در اعتیــاد و طلاق و وقوع 
انواع جرم ها مورد شناسایی قرار داد. 
 ۳-۲. انتشــار اطلاعات با تواتر 
نســبتا زیاد که هــر از چندی درباره 
فسادهای رخ داده در زندگی مقامات 
کشــور یــا فرزندان آن هــا صورت 
می گیــرد، در کنــار بنگاه داری های 
رانتی غیرخصوصــی و غیردولتی، 
وقتی با فشــارهای سنگین اقتصادی 
که بــه زندگی مردم وارد می شــود، 
همراه باشــد، بنیان سرمایه اجتماعی 
نظام حکمرانی را از این هم سست تر 

می کند. پیمایش های انجام شــده از 
نگرش های ایرانیان نشــان می دهد 
که وضعیت ســرمایه اجتماعی نظام 
حکمرانی در حضیض تاریخی خود 

قرار دارد. 
 ۳-۳. گسست های اجتماعی- 
فرهنگــی موجود میان جامعه به ویژه 
در میان جوانان، کاملا هشداردهنده و 
آتش زیرخاکستری است که هرچند 
با شــعله ور شــدن در ســال۱۴۰۱، 
هشــدارهای خود را داد، اما شواهد 
دربــاره نحــوه مواجهه با مســاله 
فیلترینــگ و موارد مشــابه، نشــان 
می دهــد که این هشــدارها به اندازه 

کافی جدی گرفته نشده است. 
۴.جمعبندی

بحران هــای گوناگونــی که در 
عرصه هــای روابط خارجی، اقتصاد 

و چالش های اجتماعی ذکر شــد، در 
کنار یکدیگر، کشــور را در موقعیتی 
خطیر قرار داده است. ماه های پیش رو 
و سال آینده می تواند گردنه ای پرپیچ 
و صعب العبور برای ایران عزیز باشد. 
خطا در تشخیص موقعیت می تواند 
هزینه هــای جبران ناپذیــر تاریخی 
ایجاد کند. عبور از این گردنه، نیازمند 
تحلیلی واحــد و عزمی یکپارچه در 
کل نظــام تصمیم گیری کشــور در 
گذر با حداقل هزینه از آن اســت.  از 
نظر نگارنده این سطور، بزرگ ترین 
آفت نظــام حکمرانی 
تحلیل های  وجود  ما، 
راهبردی،  متفــاوت 
همراه با دادن وزن های 
به  متفــاوت  کامــلا 
در  موضوعــات، 
میان مقامــات اصلی 
کشور  تصمیم گیرنده 
سیاسی  مسائل  است. 
و امنیتی، در جزیره ای 
جدا، مسائل اقتصادی 
در جزیــره ای دیگر و 
مسائل اجتماعی هم معمولا در جایی 
به بحث گذاشــته نمی شــود. جزایرِ 
مسائل سیاســی-امنیتی و اقتصادی 
نــه تنها از هم جداینــد، بلکه دارای 
رابطه سلســله مراتبی هم با یکدیگر 
هستند. به این معنی که رویکردهای 
سیاسی-امنیتی دارای تفوق سازمانی 
بر رویکردهای اقتصادی هستند.  این 
شــیوه از ســازمان حکمرانی، نه تنها 
فاقد کارآیی در عبور دادن کشــور از 
گردنه بســیار سخت پیش رو است و 
می تواند هزینه ای بسیار سنگین برای 
آینده کشور ایجاد کند، بلکه خطاهای 
محاســباتی راهبــردی را هم نتیجه 
می دهد. نظام سازمانی حکمرانی در 
کشــور ما به گونه ای است که مرکز و 
نهادی برای بررسی یکجای همه این 
مســائل در آن پیش بینی نشده است. 

عظمت مشــکلات و ماهیت سیاسی 
-اجتماعــی و اقتصادی آن ها ایجاب 
می کند که ابتدا به طور توامان، مســیر 
سیاسی بازشــده و اعتماد اجتماعی 
ارتقا یابــد تا امکان انجام اصلاحات 
اقتصادی فراهم شــود. مدت هاست 
کــه راه حل هــای سیاســتی بدون 
گره گشــایی سیاسی، کارکرد خود را 

از دست داده است.
 لذا قواعد حاکم بر نظام سیاسی 
ما، امــکان برنامه ریــزی تک قوه ای 
قوه مجریــه را برای پرداختن به حل 
مشــکلات اقتصادی فارغ از دو بعد 
دیگر سیاســی و اجتماعی ســلب 
کرده اســت. به عنــوان مثال، فرض 
کنیــد دولــت تلاش کند تــا فاصله 
میــان نرخ هــای ارز را کاهش دهد. 
امــا وقتی اقتصاد مرتبــا در معرض 
شوک های سیاســی خارجی است، 
طبیعتا حملات سیاســی تلاش های 
 صورت گرفتــه را نقــش بــر آب 

می کند. 
 ســوال اساسی و بسیار مهم این 
است که فهرست مسائل ذکرشده در 
این نوشــته یا موارد مشــابه در حال 
حاضر، به صــورت یکجا روی میز 
کدام مقام مسوول یا نهاد تصمیم گیر 
قــرار دارد و درباره آن ها آیا در حال 
حاضر جایی برای چگونگی گذر از 
چالش های بحرانی پیش رو در ماه ها 
و ســال آینده درحــال برنامه ریزی 
هست یا نه؟ فهرست ذکرشده در این 
نوشــته، به معنی واقعی کلمه، لرزه بر 
اندام انســان می اندازد و خواب را از 
چشــم ها می رباید. هر مقام مسوولی 
تا مطمئن نشــود کــه چگونگی عدم 
مواجهه با برخــی از موارد از طریق 
دور رانــدن آن و چگونگی مواجهه 
بــا برخی دیگــر از طریق عبور از آن 
مشخص شده است، نباید آرام گیرد. 
 اما علائمی که دریافت می شود 
چنین اهمیت و حساســیتی را نشان 
نمی دهد. پررونق ترین بازار در کشور 
ما، همچنان، بازار دعواهای سیاسی و 
مشغول شدن به تخریب ظرفیت های 
درونیِ نظام سیاســی و نابودسازی 
مقــدار ناچیز باقی مانده از ســرمایه 
اجتماعی نظام تصمیم گیری اســت. 
کافی است کسی بررسی کند و ببیند 
در میانه این همه مشکلات هول انگیز، 
مشغله اصلی سیاستمداران موثر ما چه 
بوده است. گروهی، همه تلاش خود 

را صرف ترغیب تصمیم گیرندگان به 
افتادن در عرصه درگیری های نظامی 

می کنند.
به طــور  دیگــر،  گروهــی   
خســتگی ناپذیر در تــلاش بــرای 
برکنــاری فــلان مقام مســوول و 
اســتعفای فلان مقام دیگر مســوول 
هســتند و عده ای دلواپسِ تاخیر در 
ابلاغ قانون حجابند. از ســوی دیگر، 
در ســطوح بالای دولت، هنوز راجع 
به رشد ۸درصد و اجرای برنامه هفتم 
صحبت می شــود و مجلس شورای 
اســلامی با جدیــت و صرف وقت 
در حال بررســی بودجه ای است که 
احتمال محقق شــدن فروض اصلی 
آن بسیار پایین است، گویی هرنهادی 
سعی می کند خود را از مسائل اصلی 
دور نگه داشــته و به مســائل دست 

چندم مشغول کند. 
 شدت دور بودن دغدغه های اکثر 
حکمرانان ما از مسائل مهم ذکرشده 
بعضا به اندازه ای است که گویی آن ها 
در کشوری دیگر مسوولیت دارند. لذا 
این نگرانی به وجود می آید که شــاید 
سیاستمداران ما شبیه به کوهنوردانی 
شــده اند که در ســرمای کوهستان، 
گرفتار ســرمازدگی شده اند و در پی 
آن، به خواب رفته اند. این یادداشــت 
هرچند بسیار تلخ نوشته شده است، 
اما امیدوارم تلخی آن، نیشتری باشد 
که این افراد را از خواب ســرمازدگی 

بیدار کند.
مردم ما حق دارند بدانند که نظام 
تصمیم گیری برای مواجهه با شرایطی 
که احتمال وقوع آن بسیار زیاد است 
و زندگی آن هــا را کاملا تحت تاثیر 
قرار می دهــد، چه برنامــه ای دارد. 
اگر نظام تصمیم گیری برای شــرایط 
دشوار پیش رو، سندی در دست تهیه 
دارد، لازم اســت به جامعه اعلام کند 
که چگونه قرار است از چنین شرایط 
مهلکی خارج شــویم. اگر به همین 
صورت پیش برویــم، جامعه دچار 
پاندمی یأس خواهد شد که امیدوارم 
عواقــب این پاندمــی به طور واقعی 
درک شــده باشد. زمان آن فرارسیده 
است که هرچه سریع تر، تصمیماتی 
هرچند تلخ، اما بســیار مهم و سخت 
گرفته شود. لحظه به خواب رفتن در 
حالت سرمازدگی، مرگ قطعی را در 
پی خواهد داشــت. مراقب پاندمی 

یأس باشید.

ماه های پیش رو می تواند گردنه ای 
صعب العبور برای ایران باشد

بحران های گوناگونی که در عرصه های روابط خارجی، اقتصاد و چالش های اجتماعی ذکر شد، در کنار یکدیگر، کشور
 را در موقعیتی خطیر قرار داده است. ماه های پیش رو و سال آینده می تواند گردنه ای پرپیچ و صعب العبور برای ایران عزیز باشد.
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تهیهدارد،لازماستبهجامعهاعلامکندکهچگونه
قراراســتازچنینشرایطمهلکیخارجشویم.

انتظارات تورمی و ناترازی های مالی، بازیگران بازار ارز!
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